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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL VYRIAUSYBINIO 

PALYDOVINIO RYŠIO KOMPETENTINGOS INSTITUCIJOS IR KOMPETENTINGOS 

SAUGAUS JUNGLUMO INSTITUCIJOS FUNKCIJŲ ATLIKIMO“ PROJEKTO 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija (toliau – KAM) parengė ir teikia Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl vyriausybinio palydovinio ryšio kompetentingos institucijos 

ir kompetentingos saugaus junglumo institucijos funkcijų atlikimo“ projektą (toliau – Nutarimo 

projektas). 

Nutarimo projektas parengtas siekiant pagal 2021 m. balandžio 28 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) 2021/696, kuriuo sudaroma Sąjungos kosmoso programa, įsteigiama 

Europos Sąjungos kosmoso programos agentūra ir panaikinami reglamentai (ES) Nr. 912/2010, (ES) 

Nr. 1285/2013 bei (ES) Nr. 377/2014 ir Sprendimas Nr. 541/2014/ES (toliau – Reglamentas (ES) 

2021/696), 68 straipsnio 4 dalį ir 2023 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

2023/588, kuriuo nustatoma 2023–2027 m. Sąjungos saugaus junglumo programa, 11 straipsnio 4 

dalį suteikti Lietuvos Respublikos institucijoms galimybę naudoti vyriausybinio palydovinio ryšio 

(toliau – GOVSATCOM) paslaugas ir valdžios sektoriaus paslaugas, teikiamas pagal Sąjungos 

saugaus junglumo programą (toliau – SSJP paslaugos). 

Nutarimo projekto tikslas – pavesti Kertiniam valstybės telekomunikacijų centrui (toliau – 

KVTC) atlikti GOVSATCOM kompetentingos institucijos funkcijas ir kompetentingos saugaus 

junglumo institucijos funkcijas, taip suteikiant galimybę Lietuvos Respublikos institucijoms naudotis 

GOVSATCOM paslaugomis ir SSJP paslaugomis. 

I. Sprendžiama problema Vadovaujantis 2023 m. gegužės 30 d. Komisijos įgyvendinimo 

sprendimu (ES) 2023/1055, kuriuo, vykdant Reglamento (ES) 2021/696 

66 straipsnio 2 dalyje nurodytą funkciją, nustatomos dalijimosi 

palydovinio ryšio pajėgumais, paslaugomis ir naudotojų įranga bei 

prioritetų nustatymo taisyklės, jei valstybės narės nepaskirs 

GOVSATCOM kompetentingos institucijos ir kompetentingos saugaus 

junglumo institucijos likus ne mažiau kaip 32 savaitėms iki Tinklo 

programavimo laikotarpio (toliau – TPL) pradžios, Lietuvos Respublikos 

institucijos negalės naudotis GOVSATCOM paslaugomis ir SSJP 

paslaugomis visą TPL. Pirmasis TPL prasidės, kai pradės veikti 

GOVSATCOM duomenų centras, ir truks dvejus metus. Planuojama, kad 

GOVSATCOM duomenų centras pradės veikti 2024 metų ketvirtą 

ketvirtį. 

Pažymėtina, kad, vadovaujantis 2023 m. gegužės 30 d. Komisijos 

įgyvendinimo sprendimu (ES) 2023/1054, kuriuo nustatomos Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/696 taikymo taisyklės, 

susijusios su vyriausybinio palydovinio ryšio paslaugų, teikiamų 

naudojant sistemą, sukurtą pagal Sąjungos kosmoso programą, portfeliu,  

GOVSATCOM paslaugų portfelį sudaro: 
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1) ištisinio ryšio (angl. end-to-end) paslaugos; 

2) fiksuoto pralaidumo (angl. anchored capacity) paslaugos; 

3) bendro pralaidumo (angl. raw capacity) paslaugos. 

Vadovaujantis 2023 m. gegužės 30 d. Komisijos įgyvendinimo 

sprendimu (ES) 2023/1053, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) 2023/588 taikymo taisyklės, susijusios su 

valdžios sektoriaus paslaugų, teikiamų pagal Sąjungos saugaus junglumo 

programą, eksploataciniais reikalavimais ir tų paslaugų portfeliu,  SSJP 

paslaugų portfelį sudaro: 

1) patikima pasaulinė mažos delsos paslauga (angl. Robust 

Worldwide Low-latency Service), kai naudojama vyriausybinė 

infrastruktūra; 

2) kosminių duomenų perdavimas (angl. Space Data Relay), 

kai naudojama vyriausybinė infrastruktūra; 

3) patikima pasaulinė mažos delsos paslauga (angl. Assured 

Worldwide Low-latency Service), kai naudojama komercinė 

infrastruktūra; 

4) patikima pasaulinė siaurajuosčio ryšio paslauga (angl. 

Assured Worldwide Narrowband Service), kai naudojama komercinė 

infrastruktūra. 

Akcentuotina tai, kad GOVSATCOM paslaugos ir SSJP paslaugos 

gali būti labai reikalingos krizių valdymui, kritinės infrastruktūros 

veikimui ir (arba) realiu laiku veikiančių informacinių sistemų tinkamam 

paslaugų teikimui užtikrinti. 

Taigi tik paskyrus GOVSATCOM kompetentingą instituciją ir  

kompetentingą saugaus junglumo instituciją Lietuvos Respublikos 

institucijoms bus suteikta galimybė naudotis GOVSATCOM paslaugomis 

ir SSJP paslaugomis. 

II. Siūlomos priemonės  Pavesti KVTC atlikti GOVSATCOM kompetentingos institucijos 

funkcijas ir kompetentingos saugaus junglumo institucijos funkcijas. 

III. Priemonių kaštai Atsižvelgiant į tai, kad GOVSATCOM pajėgumas ir Sąjungos 

saugaus junglumo pajėgumas vis dar kuriami, galutiniai GOVSATCOM 

paslaugų ir SSJP paslaugų teikimo, gavimo ir administravimo kaštai nėra 

žinomi. Pažymėtina, kad Nutarimo projektu numatomas pavedimas 

KVTC atlikti GOVSATCOM kompetentingos institucijos funkcijas ir 

kompetentingos saugaus junglumo institucijos funkcijas pats savaime 

papildomų lėšų poreikio nesudarys. Priklausomai nuo GOVSATCOM 

paslaugų ir SSJP paslaugų poreikio, planuojamą lėšų poreikį sudarytų:  

1) vieno papildomo etato KVTC įsteigimas (apie 35000 eurų 

per metus, kai paskiriamas 1,61 pareiginės algos pastoviosios dalies 

koeficientas); 

2) Saugiojo valstybinio duomenų perdavimo tinklo (toliau –  

Saugusis tinklas) infrastruktūros pakeitimo darbai, leisiantys integruoti 

palydovinio ryšio įrangą, jei GOVSATCOM paslaugos ar SSJP paslaugos 

bus naudojamos Saugiojo tinklo teikiamoms paslaugoms užtikrinti. 

GOVSATCOM pajėgumas ir Sąjungos saugaus junglumo pajėgumas vis 

dar kuriami ir galutiniai GOVSATCOM paslaugų ir SSJP paslaugų 

teikimo, gavimo ir administravimo kaštai dar nėra žinomi, todėl šiuo metu 

praktiškai neįmanoma apskaičiuoti galimo lėšų poreikio Saugiojo tinklo 

infrastruktūros pakeitimo darbams atlikti. 

Nutarimo projektas bus įgyvendinamas iš KAM patvirtintų 

asignavimų. 
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IV. Nauda visuomenei Bus suteikta galimybė Lietuvos Respublikos institucijoms naudotis 

GOVSATCOM paslaugomis ir SSJP paslaugomis. 

Projektu neįgyvendinamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimo projekto numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimo atlikti nereikia. 

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). 

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 

ministerija, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos energetikos 

ministerija, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerija ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija. 

Pastabų negauta iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos ir Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 

Atsižvelgus į Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pateiktus pasiūlymus, lentelėje 

(„III. Priemonių kaštai“) pateiktas galimas lėšų poreikis, kurį šiuo metu galima numatyti ir 

apskaičiuoti. 

Nutarimo projektą parengė KAM Kibernetinio saugumo ir informacinių technologijų 

politikos grupės (vadovė Inga Sūnelaitienė, tel. 0 706 80 800, el. p. inga.sunelaitiene@kam.lt) 

patarėjas Darius Labanauskas (tel. 0 706 80 803, el. p. darius.labanauskas@mil.lt). 

PRIDEDAMA. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

 

 

 

Krašto apsaugos ministras  Laurynas Kasčiūnas 
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